8. - Gravis debet esse huiusmodi discretionis iudicii defectus, eo sensu quo gravitas - uti pluries in decisionibus coram Sciacca Ponente scripsimus - exitus vel summa esse potest alicuius psychicae deordinationis, esto in se spectatae non praecipue gravis, et patentis concursus impellentium adiunctorum et circumstantiarum peculiarium, ita ut electio non fuerit inter varias possibiles, veluti libertas eligendi inter obiecta diversa, sed quasi ad unum determinatissime necessitata. (cf. coram me infrascripto Ponente unam "Salernitana" diei 16 iun. 2005, vel aliam "Tarvisina" diei 17 martii 2006).

9. - Etenim defectus discretionis iudicii vere est gravis si praepedire valuit ponderationem et aestimationem essentialium iurium et obligationum coniugalium, illud obiectum nempe in quod praestatur matrimonialis consensus.

Scitissime docet Summus Pontifex Joannes Paulus PP. II fel. record.:

«Per il canonista deve rimanere chiaro il principio che solo l'incapacità e non già la difficoltà a prestare il consenso e a realizzare una vera comunità di vita ed amore, rende nullo il matrimonio. Il fallimento dell'unione coniugale, peraltro non è mai in sé una prova per dimostrare tale incapacità dei contraenti, i quali possono aver trascurato, o usato male, i mezzi sia, naturali che soprannaturali a loro disposizione, oppure non aver accettato i limiti inevitabili ed i pesi della vita coniugale, sia per blocchi di natura inconscia, sia per lievi patologie di ordine morale ... Una vera incapacità è ipotizzabile solo in presenza di una serie anomalia che, comunque si voglia definire, deve intaccare sostanzialmente le capacità d'intendere e/o di volere del contraente. Solo le forme più gravi di psicopatologia arrivano ad intaccare la libertà sostanziale della persona" (Alloc. ad R. Rotae Auditores diei 5 febr. 1987).

10. - Ex Summi Pontificis clarissimis relatis verbis patet meridiana luce quod solummodo seria perturbatio psychicha seu animi gravis deordinatio valet irritare consensum. Necessario consequitur quod levis vel moderatus defectus "psycheos" (intellectus, voluntatis, affectivitatis) levisque ingenii vitiositas non potest validum praepedire consensum.

Sufficiens iudicii discreto in nubendis adesse praesumitur, nisi solidis argumentis invicte contrarium probetur.

11. - Et ad probationem quod spectat, in causis de consensuali incapacitate, canonica Lex, in cann. 1680 et 1574, cuius contentum sane roboratur ab Instr. 'Dignitas Connubii' sub nn. 203 - 213, magni facit pretii Peritorum opus, ad adiuvandum Iudicem - cui soli est ferre iudicium, universo complexu causae persedulo perpenso - ad sibi efformandam moralem certitudinem.

Singillatim, invenimus in praelaudata Instructione, sub § 2 articuli 209:

“1°: in causis ob defectum usus rationis, quaerat utrum anomalia celebrationis matrimonii usum rationis perturbaverit; qua intensitate et quibus indiciis sese revelaverit;

2°: in causis ob defectum discretionis iudicii, quaerat qualis fuerit anomaliae effectus in facultatem criticam et electivam ad decisiones graves eliciendas, peculiariter ad statum vitae libere eligendum;

3°: in causis denique ob incapacitatem assumendi obligationes matrimonii essentielles quaerat quanam sit natura et gravitas causae psychicae ob quam pars non tantum gravi difficultate sed etiam impossibilitate laboret ad actiones matrimonii obligationibus inhaerentes”.

de incapacitate obligationes essentielles coniugales assumendi ex causis naturae psychicae.

12. - Casum prae manibus regit et can. 1095, 3, cuius contentum est pernotissimum milliesque a N.S.F. prudentia usitatum atque a firma doctrina exploratum: Sunt, enim, incapaces validum eliciendi matrimoniale consensum, qui, ob causas naturae psychicae, obligationes matrimonii essentielles assumere non valent.

Uti dilucide monemur in una coram Turnaturi diei 21 nov. 1997, “Assumpio obligationum suum effectum non sortitur, si voluntas usu potentiae executivae careat supra actiones futuras consortio iugali essentielles vel illas quae naturalem ordinationem ad consortio vitae matrimonialis spectant» (SRRD. v. LXXXIX, p. 827, n. 7).

13. - Quanam matrimoniales obligationes essentielles?

Uno verbo, sunt quae in bonis sic dictis ‘augustinianis’ consistunt, scilicet fidei, sacramenti, prolis, quatenus obligationes tangentes essentiam matrimonii, non autem omnia quae ad perfectam spectant matrimonii speciem vel ad plenam eius harmoniosamque figuram.

Ad bonum autem prolis, id est ad prolem generandam – dicitur can. 1061 § 1 - sua natura ordinatur matrimonium”, et quidem ‘aliqua sexuali cooperatione’ (can. 1096 § 1) - quae ‘totius vitae consortium inter coniuges efficit - “humano modo” (can. 1061 § 1) est peragenda; exinde, si nupturiens totalem suipsius corporis et animae traditionem, inquam, “humano modo”, donare non valet, ex causis naturae psychicae quae redundant etiam in sexuales effectus, rectius defectus, invalide contrahit.

14. - Quod ad sexualitatis spectat defectus, ex quibus non necessario impotentia profluit, inter eosdem recensendi sunt ii omnes qui praepediunt rectum exercitium, humano modo peragendum, ad actus per se aptos ad prolis generationem.